
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 

АДМИНИСТРАЦИИ ЮСТИНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ  

 

ПРИКАЗ 

  

от «03» ноября 2022 г.                                  № 490                     п. Цаган Аман 

 

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 

на территории Юстинского РМО РК в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 07.11.2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован в Минюсте РФ от 
10.12.2018 г., рег.№52952), с приказами Министерства образования и науки Республики 
Калмыкия от 17.11.2019 г. № 1553 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
итогового сочинения (изложения) в выпускных классах организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования в Республике Калмыкия», на 
основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
18.10.2022 №10-744 «О графике внесения сведений в ФИС и РИС на 2022-2023 учебный 
год», решения Государственной экзаменационной комиссии Республики Калмыкия от 
28.10.2022 г. протокол №113, приказа Министерства образования и науки Республики 
Калмыкия от 01.11.2022 года № 1691 «Об организации и проведении итогового сочинения 
(изложения) на территории Республики Калмыкия в 2022-2023 учебном году», 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Принять к сведению информацию: 

- о пунктах проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся 

выпускных классов, выпускников прошлых лет в 2022-2023 учебном году: 
 

№ ППЭ ОО 

Кол-во 

выпускников 

11 кл. 

1 

111002 

МКОУ «Цаганаманская 

СОШ №2», ППЭ-003 

МКОУ «Цаганаманская гимназия» 16 

МКОУ «Цаганаманская СОШ №2» 16 

МКОУ «Татальская СОШ» 1 

МКОУ «Юстинская СОШ» 2 

МКОУ «Эрдниевская СОШ им. Э.М. Кектеева» 8 

МКОУ «Бергинская СОШ им. М.М. Чиряева» 4 

2 
106001 

МКОУ «Большецарынская  

СОШ №1», ППЭ-001 

МКОУ «Барунская СОШ им. Х.Б. Сян-Белгина» 7 

Итого 54 

 

- о сроках и местах информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 

обучающихся, выпускников прошлых лет в 2022 - 2023 учебном году (приложение № 1). 

 



2. Организовать проведение на территории Юстинского РМО РК в 2022-2023 

учебном году: 

2.1. итогового сочинения: 

- для обучающихся XI (XII) классов; 

- для экстернов. 

2.2. итогового изложения: 

- для обучающихся XI (XII) классов с ограниченными возможностями здоровья, 

экстерны с ОВЗ; 

- для обучающихся XI (XII) классов - дети-инвалиды и инвалиды, экстерны - дети 

инвалиды и инвалиды; 

- для обучающихся на дому на основании заключения медицинской организации. 

 

3. Принять к сведению утвержденные сроки проведения итогового сочинения 

(изложения): 

 7 декабря 2022 года для лиц, указанных в пункте 2 настоящего приказа; 

 1 февраля 2023 года, 3 мая 2023 года для следующих категорий лиц: 

- обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, получившие по итоговому сочинению 

(изложению) неудовлетворительный результат («незачет»); 

- обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, удаленные с итогового сочинения 

(изложения) за нарушение требований, установленных п. 27 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года 

№190/1512 (зарегистрирован в Минюсте РФ от года, рег. №52952); 

- участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на итоговое сочинение 

(изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), 

подтвержденным документально; 

- участники итогового сочинения (изложения), не завершившие написание итогового 

сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), 

подтвержденным документально. 

 

4. Муниципальному координатору ГИА-2023 (Басхамджиева А.Н.) обеспечить:  

- своевременное предоставление сведений об участниках итогового сочинения 

(изложения) в РИС в соответствии с графиком в срок до 20.11.2022 г.; 

- контроль подготовки пункта проведения итогового сочинения (изложения) 

ППЭ-003; 

- направление информации о проведении итогового сочинения (изложения) в ОП МО 

МВД России «Яшкульский» с местом дислокации п. Цаган-Аман, БУ РК «Юстинская ЦРБ»;  

- подготовку необходимого количества инструкций для участников итогового 

сочинения (изложения); 

- передачу тем сочинений и текстов изложений в пункт проведения итогового 

сочинения (изложения), не позднее, чем за 15 минут до начала итогового сочинения 

(изложения); 

- формирование и работу муниципальной предметной комиссии по проверке 

итоговых сочинений (изложений) обучающихся, состава организаторов, технических 

специалистов; 

 



- своевременную обработку бланков итоговых сочинений (изложений);  

- передачу бланков итоговых сочинений (изложений) всех участников в РЦОИ в 

установленные сроки; 

- своевременное направление информации о результатах итогового сочинения 

(изложения) в образовательные организации. 

 

5.  Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

- прием заявлений обучающихся на участие в итоговом сочинении (изложении); 

- направление информации об участниках итоговом сочинении (изложении) в 

Управление образования, культуры и туризма АЮРМО РК в сроки: 

основной день    07.12.2022 г. - до 20.11.2022 г. 

резервный день  01.02.2023 г. - до 18.01.2023 г. 

резервный день  03.05.2023 г. - до 19.04.2023 г. 

- явку выпускников, освоивших основные образовательные программы среднего 

общего образования для сдачи итогового сочинения (изложения) на пункт проведения 

итогового сочинения (изложения); 

- назначить уполномоченных представителей школы для сопровождения 

обучающихся в ППЭ; 

- обеспечить явку педагогов, привлекаемых к проведению итогового сочинения 

(изложения), проверке работ участников итогового сочинения (изложения); 

- ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с результатами. 

 

6. Директору МКОУ «Цаганаманская СОШ №2», пункта проведения итогового 

сочинения (изложения) (Босханжиев А.Ц.)  обеспечить своевременную, качественную 

подготовку пункта проведения итогового сочинения (изложения): 

- подготовку необходимого количества аудиторий в образовательной организации 

для рассадки участников итогового сочинения (изложения) по одному человеку за рабочий 

стол; 

- функционирование системы видеонаблюдения в режиме офлайн; 

- функционирование медкабинета; 

- наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, 

выдаваемых участникам сочинения (изложения); 

- выдачу инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому 

участнику в аудитории; 

- передачу в день проведения итогового сочинения (изложения) оригиналов и копий 

бланков итоговых сочинений (изложений) обучающихся в муниципальную предметную 

комиссию по проверке итогового сочинения (изложения). 

          

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель Управления  

образования, культуры и туризма 

Администрации Юстинского  

районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                               Т.С. Эрдниева 
  



 Приложение № 1  

к приказу № 490 

от 03.11.2022 г. 

 

Сроки и места информирования  

о результатах итогового сочинения (изложения) обучающихся,  

выпускников прошлых лет в 2022-2023 учебном году 

 

1. Ознакомление обучающихся, выпускников прошлых лет с результатами итогового 

сочинения (изложения) осуществляется: 

- для обучающихся в образовательных организациях, в которых обучающиеся 

осваивают образовательные программы среднего общего образования; 

- для выпускников прошлых лет в муниципальных органах управления образованием. 

2. Образовательные организации, реализующие образовательные программы среднего 

общего образования, муниципальные органы управления образованием обеспечивают 

ознакомление обучающихся, выпускников прошлых лет с результатами итогового 

сочинения (изложения) не позднее: 

• 21 декабря 2022 г. 

• 15 февраля 2023 г. 

• 15 мая 2023 г. 

 


